**Ita legatum.** Falsa cautat legatū. h. d. C. Mo. cam eē de preterito. cōditionem de futuro. Et illud quod tex. dicit pena in futuz p̄fertur. ideo dicit q: pena semper apponif: si aliquid p eum cui pena imponif factū fuerit vel nō fuerit: de quo dic vt. j. e. l. de mōstratio. §. quod autem.

**Fundus.** Cōditio de dādo pupillo vt furioso impletur dādo tutori vel curatori. h. d. C. p. s. de so. l. stichum. §. vsufr. So. intelligat q vertatur in vtilitatē pupilli vel furiosi: vt i gl. cetera dic vt dixi in. l. cōditionibus. s. eo.

**Ticius.** Cōditio impedita p̄ tertius legitime habetur pro impleta. h. d. C. p. q non habetur pro impleta sed pro defecta z debeat agi cōtra ipedientē: vt. l. ide neratius. §. i. j. ad. l. acgl. So. ibi ipedif p̄ tertium nō legitime: hic legitime ita dicit doc. in. l. i. de insti. z substi. vbi glo. tan git. dicam. j. e. l. in testamento.

**Um fuerit.** Cōditio nuptia rū iplēat cū nuptias regraf ductio ad domuz. Glo. dicit q nō: si cōstat ante sctū fuisse matrimoniū. s. si nō constat ductio facit p̄sumi m̄rimoniū. pro hoc ē tex. j. ad munic. l. ea q facit. de ri. nup. l. deniq. z de do. inter vir. z vxor. l. scia. z no. j. de reg. iur. l. nuptias. z. C. de prescrip. xxx. an. l. cum notissimi. in prin.

**Ab his.** Quā s̄ba testi sunt certa sed sup his occurrīt dubitatio: tūc q: hec dubitatio dī ex testm̄ de terminat ex bono z equo. qnūq. dubitat de s̄bis testi: tūc q dubium est ipso testō d̄ expediri s̄m scripti iuris rōnem: hoc est q hēanf p̄batiōes q requiruntur ad p̄bandū testm̄. h. d.

**Ex l. sequenti.** Quid sit demonstratio: ibi. Hoc p̄missio. Et p que s̄ba inducat demonstratio: ibi. Secūdo. Et qd sit effectus demonstratiōis: ibi. Tertio. Et qd sit effectus demonstratiōis false: ibi. Scōdo z ibi. Et ergo. Et an in sctib. inter viuos falsa demonstratio viciet dī s̄positiōz: ibi. Quarto. Et an in rescriptis falsa demonstratio viciet dī s̄positionem: ibi. Quinto. Et qd in iudicijs: ibi. Sexto. Et qualr p̄bari d̄z de corpore: vt falsa demonstratio nō viciet: ibi. Septimo. Et cū demonstratio est variata ex tpe qd fiendū. vide in si.

**Demonstratio.** Istud p̄ncipium dī uiditur in tres partes vsqz ad. §. quod aut. p̄mo loqitur dē demonstratiōe q̄ adijcā circa rem legatā p̄ relatiuuz. scōdo de ea que adijcā rei legatē p̄ adiectiuū. tertio dē ea que adijcā p̄sone legatarij. scōdo ibi: ergo z si ita. tertia ibi: nā z si. z breuiter hoc intendit. Falsa demonstratio nō viciat legatū si de corpore p̄stat. h. d. Ante q̄ intrē glo. p̄ declarādo materiā demonstratiōis q̄ p̄mo qd sit demonstratio. Glo. r̄idēt in gl. rub. z dicit q demonstratio est qdā ex instantib. seu

**i** Fundus dādo tutori. sed q est rō q p̄ditio appōsita in p̄sona pupilli pōt ipleri in p̄sona tutoris: sed cōditio appōsita in p̄sona serui nō potest ipleri in p̄sona domini. l. qui heredi. in. p̄nci. j. co. vic ut ibi per Dy. Ray. z Imol.

**k** Um fuerit. glo. dicit. z hic vide p Imol. an matrimōniū possit dissolui ante copulaz: z an z ex qbus p̄sumatur matrimoniū. et ad bart. h. adde p eū no. j. e. in. l. ticio cē. tum. §. ticio genero. ver. an tps petē. di. z ad not. p gl. z bar. h. adde glo. et bal. i. l. cū te. C. de do. as. nup. Et dūz Imol. h. p̄nit an matri moniū possit dissolui an copulā. vid. bal. i. l. deo nobis in. ij. col. C. de epi. z cle. ADDE qd pau. d. ca. dicit p hūc tex. tū q s̄ate sta tuto q v̄r lu cres. dotem vxore p̄mor tua q lucra. b. licet non fuerit cogni ta sed tantū p̄ s̄ba de p̄fenti de sp̄sata de quo vide abb. cō. s. i. lib. i.

**l** In his p banduz testm̄ bal. i. l. allegas. ad si. de vsu. al. le. hūc tex. p not. z bal. in auē. ad bec. i. pe. col. co. ti. ADDE qd refert hic se p̄sūtisse pau. lū de ca. venetijs p hūc tex. d. quo vi de eius cōsi. c. xlvij.

steritis accidentibus notitia quod magis legatum sit liquidum adhibita. Et idem an ista definitio sit bona. Erunt quod non in eo quod respicit legatum tamen cum in alijs dispositioibus possit demonstratio apponi: ut. j. videbitis. Item ista definitio non convertitur cum suo definito. Donec quod testator legavit suo suo directo libertate. istud quod dico directo est accedens adhibitu: ut legatum sit magis liquidum. et tamen constat quod non est demonstratio sed magis est dispositio: ut. l. si quis seruo. j. de manu. res. Item quod dico in situo heredes equaliter non est demonstratio sed dispositio: ut. l. interdum. s. de here. insti. Item iubeo quod suus reddat rationes diligenter. istud diligenter est accedens adhibitu: ut dispositio sit magis liquidum et tamen non est demonstratio sed dispositio: ut. l. q. filius. s. h. juncta. l. si ita sit scriptus. j. de manu. res. et de sta. li. l. labeo. Item iubet testator rem vel fundum non alienari ex familia. hoc quod dico ex familia est quoddam accedens respectu alienationis: et adhibet distinctionem: ut dispositio sit magis liquidum: et tamen est dispositio non demonstratio: ut. l. voluntas. C. de si deico. cum si. et sic non verificat ista definitio in omnibus. Et ergo intelligas quod sit demonstratio debet scire quod in dispositione conveniunt quatuor. scilicet persona disponens: et persona in qua perfertur dispositio et persona grauari vel persona honorati: ut. legata rius vel heres. Item res ipsa de qua fit dispositio. Item huiusmodi dispositio: ut. p. m. dono lego et si. Hoc p. m. quod est demonstratio. et demonstratio est illud quod respicit aliquod istorum trium vel personam disponentem vel personam in qua perfertur dispositio vel rem de qua fit dispositio. illud autem accedens quod respicit verbum in dispositione positum est quoddam qualitas. Quaedam igitur qualitates adiacunt quod respiciunt personas predictas vel res et ille qualitates inducunt demonstrationem. et hoc declarat principium huius. l. et insti. e. s. huic et et oes. ll. loquentes de demonstratione. Quaedam qualitates adiacunt quod respiciunt verbum seu actum verbi positum in dispositione ut in exemplis supra positum. et iste non inducunt demonstrationem sed dispositionem. Ratio quod natura demonstrationis est: ut significet rem factam et perfectam: ut. j. e. l. noiatiz in fi. cum ergo respiciunt personas vel res que sunt in suo esse perfecto vel esse sperant merito dicitur demonstratio. sed quod respiciunt accedentia ubi non respiciunt rem perfectam sed rem que est in fieri. et hoc fieri sic testator disponit. ideo est dispositio potius quam demonstratio. Sed dices tu breviter ista verba videntur. l. scribit. s. h. s. de au. et ar. le. ubi demonstratio est de futuro vidistis. quod non in. l. stichum quod meus erit. s. de le. i. Rideo fateor quod adiacitur rei future: et isto respectu donec pedit ex futuro eventum est dispositio. sed postquam evenit et istud erit factum tunc erit demonstratio. sed ergo demonstratio est de re facta. id enim quod non est non potest demonstrari. quod ergo dicitur in. d. l. scribit in fi. hec scriptura habet se demonstrationem et c. expone. i. quod erit demonstratio adveniēte dispositione. Credo ergo definiendum sic huiusmodi materiaz nram. demonstratio est quoddam ex instantibus vel preteritis accidentibus notitia: quo magis dispositio sit liquidum adhibita rei que est facta et non que est in fieri. quod dico ex instantibus vel preteritis et c. id dico quod si de futuris tunc induceret dispositionem: ut. l. stichum quod meus erit. s. de le. i. et s. e. l. i. dixi. j. e. l. noiatiz in fi. cetera que sunt in definitione pbantur ex. s. dictis. Sed ista definitionem vult tex. insti. de le. s. incertis. h. sub certa. Breuiter rideo quod potest referri ad aliquod tempus presentis vel preteriti: et tunc est demonstratio et potest referri ad futurum et tunc est dispositio. ita loquitur ibi prout dicitur in. d. l. scribit in fi. Sed quod p. q. verba idu-

a d Emon-  
stratio.  
demonstratio  
e. adde no. p.  
doc. in rub.  
s. co. et vide  
bal. i. rub. C.  
d. insti. et sub  
sti. sub codi  
fac.

ca demonstrationis. Rursum inducitur per relationem iunctum verbo preteriti vel presentis temporis: ut hic et insti. de le. s. huic. et s. de le. i. l. stichum quod meus erit. Item inducitur per adiectiva significantia officium vel artificium vel sanguinitatem vel aliquid aliud propter quod res magis certa demonstratur: ut. j. e. l. nominatiz et h. et d. s. huic. Item per genitium significantia preteriti vel pro alia nomina significantia patriam. ut. s. de here. insti. l. his verbis. in fi. Item puto quod nomina cognomina et pronomina demonstrationem inducant. ut insti. eo. s. si quis in nomine. et s. se. et s. de le. i. l. si quis in fundi vocabulo. per conjunctiones vero: et ad verba non credo nec scire ponere casum qui inducat demonstrationem. Ratio quod conjunctiones et adverbia de sui natura respiciunt actum ubi: et ideo non inducunt demonstrationem sed dispositionem vel modum. ut ex. ll. loquentibus de hac materia manifeste colligitur sed per oppositiones quod inducunt demonstrationem: ut per propositionem ex. ut. l. cum tale in p. n. et s. h. j. e. Tertio quo de effectu demonstrationis. Breuiter sumas sic. quod quod demonstratio est vera. et tunc effectus eius est facilis: quod reddit dispositionem liquidam: ut in definitione dixi. et dat notitiam rei demonstratione ut ex predictis apper. quod demonstratio est falsa et tunc est videndum de effectu demonstrationis false circa seipsam: an ex ipsa demonstratione inducatur dispositio ut ex actu et c. Dixi de hoc in l. cum tale. s. h. j. eo. Sed est videndum de effectu false demonstrationis adiecte circa rem. Ex his habes quod ista demonstratio falsa non vitiat legatum vel institutionem si de corpore constat: ut h. et j. e. l. falsa in p. n. et insti. e. s. huic. p. xi. Istud ergo examinemus per tria que mouent ad hanc. l. p. ordinez In primo dicto dicitur de demonstratione que fit per quod vel quod. Sed op. et videtur quod demonstratio falsa vitiet dispositionem: ut. s. de do. pla. l. i. s. si si dotem. So. breuiter ibi demonstratio adiacitur spiritui seu corpori. quod non reperitur in re natura. et ideo non potest dici quod constat de corpore costabat ista so. habuistis in tex. in. l. si seruus legatus. s. q. q. s. de le. i. Sed ista opi. videtur quod non sit necesse quod reperiat corpus cui adiacitur: ut. l. iij. et l. pe. C. de sal. cau. sa adiec. le. et l. legauit. s. de libe. le. et l. si sic. s. de le. i. ubi demonstratio non refertur ad certum corpus sed ad quantitatem in genere. et tamen falsa demonstratio non vitiat. So. quod legatur certa species seu certa quantitas tunc dicitur constare de corpore certo. sed quod legato generis adiacitur demonstratio: tunc sufficit illud esse in genere: et debet esse certum et limitatum in genere seu quantitate. alio falsa demonstratio non vitiat ut in primo. Sed ista opi. de. l. h. sic. et l. legauit. s. alle. in eodem exemplo quod legantur alicui decem que ipse legatarius dicitur ubi demonstratio refertur ad quantitatem in suo genere certam et limitatam. et tamen illa falsa demonstratio vitiat. So. sed inspecto sono verborum referatur ad certam quantitatem. tamen inspecto intellectu testator videtur reliquisse liberationem ab illis. et quod sibi debet legatarius. cum ergo impossibile est esse liberationem eius quod non debetur videtur reliquisse res que non est nec esse potest in re natura: et sic in effectu concordat cum predictis. Si vero aliud diceret sequeretur quod operaretur falsa demonstratio que vera. Sed l. cum tale. s. h. j. e. Item si lego tibi quod titius mihi debet quod videor legare tibi actionem quam habeo titium. et ideo si titius nil debet legatum non valz quia falsa demonstratio adiacitur rei que non est in rerum natura: ut dicitur. ll. non est ergo verum quod quidam dicunt in. d. l. si sic. s. de le. i. quod relationum quis vel qui iunctum verbo presentis temporis faciat conditionem quod nunquam dispositio est de presenti: ut